

REFERENCIA DE SEGURIDAD:

GENERAL

INFORMACION CORRESPONDIENTE AL:

SEMESTRE

1º

AÑO

2000

I. DATOS IDENTIFICATIVOS DEL EMISOR

Denominación Social:

TERRA NETWORKS, S.A.

Domicilio Social:

Via de las Dos Castillas 33. Edificio Atica 1.
28224 Pozuelo de Alarcón (Madrid).

N.I.F.

A - 82/196080

Personas que asumen la responsabilidad de esta información, cargos que ocupan e identificación de los poderes o facultades en virtud de los cuales ostentan la representación de la sociedad:

Firma:

Antonio de Esteban Quintana. Director Financiero y de Control.

Escritura de otorgamiento de poderes de fecha 20 de diciembre 1999 otorgados ante el Notario de Madrid D. Francisco Arriola Garrote, número 1.583 de su protocolo inscritos en el Registro Mercantil de Madrid el 10 de enero de 2000, tomo 13.753, libro 0, folio 219, sección 8, hoja M-224499 inscripción 17.

CONTENIDO INFORMACION SEMESTRAL
(marcar con una X en caso afirmativo)

I. Datos Identificativos del Emisor

II. Variación del Grupo Consolidado

III. Bases de Presentación y Normas de Valoración

IV. Balance de Situación

V. Cuenta de Pérdidas y Ganancias

VI. Distribución por Actividad del Importe Neto de la Cifra de Negocio

VII. Número de Personas Empleadas

VIII. Evolución de los Negocios

IX. Dividendos Distribuidos

X. Hechos Significativos

XI. Anexo Explicativo Hechos Significativos

XII. Informe Especial de los Auditores

	Individual	Consolidado
0010	X	
0020		X
0030	X	X
0040	X	X
0050	X	X
0060	X	X
0070	X	X
0080		X
0090		
0100	X	X
0110	X	X
0120		

Comisión Nacional
del Mercado de Valores

REGISTRO DE ENTRADA

Nº 200054253 31 JUL 2000



II. VARIACION DE LAS SOCIEDADES QUE FORMAN EL GRUPO CONSOLIDADO (19)

Constituciones:

- En el mes de enero se constituyó la sociedad Electronic Trading System, S.A. Terra Networks, S.A. tiene una participación del 10% del capital social, que asciende a 24.040.482 euros. El resto de los accionistas de esta sociedad son: Caja Madrid (33%), Banco Zaragozano, S.A. (22%), Indra Sistemas, S.A. (20%), Grupo Seguros El Corte Inglés (10%) y Alcor Holding, S.A. (5%).
- En el mes de febrero se constituyó la sociedad Terra Networks Venezuela, S.A. con un capital social de 640.000 bolívares, participada por Terra Networks, S.A. al 100%. Esta sociedad se consolida por el método de integración global.
- En el mes de marzo se constituyó la sociedad Terra Networks Colombia Holding, S.A. Terra Networks, S.A. tiene una participación directa del 80% y una participación indirecta a través de sus filiales Telefónica Servicios y Contenidos por la Red, S. A. y Terra Interactiva de Contenidos, S.A. del 19,99%.
- En el mes de marzo Terra Networks, S.A. conjuntamente con Amadeus Global Travel Distribution, S.A. constituyeron la sociedad Red Universal de Marketing y Bookings Online, S.A., con un capital social de 166 millones de pesetas. Terra Networks, S.A. posee el 50% y Amadeus Global Travel Distribution, S.A. el 50% restante, desembolsando, cada una de ellas 83 millones de pesetas.
- En el mes de junio Terra Networks, S.A. conjuntamente con Telefónica Móviles, S.A. constituyeron la sociedad Terra Mobile, S.A., con un capital social de 100 millones de pesetas. Terra Networks, S.A. posee el 49% y Telefónica Móviles, S.A. el 51% restante, desembolsando, cada una de ellas, 49 y 51 millones de pesetas respectivamente.
- Durante el primer semestre de 2000, se han constituido las sociedades filiales siguientes: Terra Networks Operations, Inc., Terra Networks Services GP, LP y Terra Networks Services LP, LP, todas ellas participadas al 100% por Terra Networks USA, Inc. Asimismo, se ha constituido la sociedad Terra Networks Games, Co. participada al 100% por Terra Networks, S.A.

Compras:

- En el mes de marzo, Terra Networks, S.A. adquirió el 100% de las acciones de la sociedad Terra Networks Uruguay, S.A. (hasta ese momento era una sociedad sin actividad llamada Stener, S.A.) por un importe de 862.940 pesetas. Esta sociedad se consolida por el método de integración global.
- En el mes de enero, Terra Networks, S.A. adquirió el 100% de la sociedad Terra Networks - Serviços de Acesso à Internet e Trading, Sociedade Unipessoal, Lda., que tiene un capital social de 5.000 euros, equivalente al precio de adquisición por parte de Terra Networks, S.A.
- En el mes de marzo, Terra Networks, S.A., a través de su filial Terra Networks USA, Inc. adquirió el 29,5% de la sociedad Aremate.com Inc. por importe de 45 millones de dólares. Esta sociedad se consolida por el método de puesta en equivalencia.
- En el mes de junio, Terra Networks, S.A., a través de su filial al 100% Telefónica Servicios y Contenidos por la Red, S.A. adquirió un 90% adicional de la sociedad Ifigenia Plus por 1.900 millones de pesetas, pasando a poseer el 100% de sus participaciones sociales. Esta sociedad se consolida por el método de integración global.

NOTA: en caso de ser insuficiente el espacio reservado en estos cuadros para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.

II. VARIACION DE LAS SOCIEDADES QUE FORMAN EL GRUPO CONSOLIDADO (19)

III. BASES DE PRESENTACION Y NORMAS DE VALORACION

(En Si se han aplicado los datos en información y criterios y políticas contables de la entidad que se han aplicado en la última información pública presentada lo previsto en la normativa contable en vigor que le sea de aplicación a la entidad, indique así expresamente).

Se han aplicado los mismos principios, criterios y políticas contables que en las últimas Cuentas Anuales, que responden a lo previsto en la normativa contable en vigor que es de aplicación a esta entidad.

NOTA: en caso de ser insuficiente el espacio reservado en estos cuadros para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.

IV. BALANCE DE SITUACION DE LA SOCIEDAD INDIVIDUAL

Uds.: Millones de Pesetas

<i>ACTIVO</i>		EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS	0200	0	0
I. Gastos de Establecimiento	0210	8.671	41
II. Inmovilizaciones Inmateriales	0220	2.997	230
II.1. Derechos s/bienes en régimen de arrendamiento financiero	0221	0	0
II.2. Otro Inmovilizado Inmaterial	0222	2.997	230
III. Inmovilizaciones Materiales	0230	2.026	276
IV. Inmovilizaciones Financieras	0240	50.786	43.842
V. Acciones Propias a Largo Plazo	0250	0	0
VI. Deudores por Operaciones Tráfico a Largo Plazo	0255	0	0
B) INMOVILIZADO (1)	0260	64.480	44.389
C) GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (2)	0280	0	0
I. Accionistas por Desembolsos Exigidos	0290	0	0
II. Existencias	0300	0	0
III. Deudores	0310	5.347	149
IV. Inversiones Financieras Temporales	0320	130.051	2.706
V. Acciones Propias a Corto Plazo	0330	0	0
VI. Tesorería	0340	18	252
VII. Ajustes por Periodificación	0350	3.724	12
D) ACTIVO CIRCULANTE	0360	139.140	3.119
TOTAL ACTIVO (A + B + C + D)	0370	203.620	47.508

<i>PASIVO</i>		EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Capital Suscrito	0500	93.176	500
II. Reservas	0510	125.560	3.500
III. Resultados de Ejercicios Anteriores	0520	-10.186	0
IV. Resultado del Periodo	0530	-20.976	-1.876
V. Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio	0550	0	0
A) FONDOS PROPIOS	0560	187.574	2.124
B) INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (3)	0590	1.982	0
C) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS	0600	0	0
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	0610	0	0
II. Deudas con Entidades de Crédito	0615	0	0
III. Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas	0620	0	0
IV. Acreedores por Operaciones de Tráfico a Largo Plazo	0625	0	0
V. Otras Deudas a Largo	0630	0	0
D) ACREEDORES A LARGO PLAZO	0640	0	0
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	0650	0	0
II. Deudas con Entidades de Crédito	0655	0	0
III. Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas	0660	3.277	44.884
IV. Acreedores Comerciales	0665	9.960	481
V. Otras Deudas a Corto	0670	729	19
VI. Ajustes por Periodificación	0680	98	0
E) ACREEDORES A CORTO PLAZO (4)	0690	14.064	45.384
F) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO	0695	0	0
TOTAL PASIVO (A + B + C + D + E + F)	0700	203.620	47.508

V. RESULTADOS INDIVIDUALES DE LA SOCIEDAD

Uds.: Millones de Pesetas

	EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR	
	Importe	%	Importe	%
+ Importe Neto de la Cifra de Negocio (5)	0800	1.123	100,00%	0
+ Otros Ingresos (6)	0810	353	31,43%	3
+/- Variación Existencias Productos Terminados y en Curso	0820	0	0,00%	0
= VALOR TOTAL DE LA PRODUCCION	0830	1.476	131,43%	3
- Compras Netas	0840	0	0,00%	0
+/- Variación Existencias Mercaderías, Materias Primas y Otras Materias Consumibles	0850	0	0,00%	0
- Gastos Externos y de Explotación (7)	0860	-7.152	-636,87%	-318
= VALOR AÑADIDO AJUSTADO	0870	-5.676	-505,43%	-315
+/- Otros Gastos e Ingresos (8)	0880	0	0,00%	0
- Gastos de Personal	0890	-1.268	-112,91%	-55
= RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION	0900	-6.944	-618,34%	-370
- Dotación Amortizaciones Inmovilizado	0910	-1.316	-117,19%	-7
- Dotaciones al Fondo de Reversión	0915	0	0,00%	0
- Variación Provisiones de Circulante (9)	0920	0	0,00%	0
= RESULTADO NETO DE EXPLOTACION	0930	-8.260	-735,53%	-377
+ Ingresos Financieros	0940	3.087	274,89%	1
- Gastos Financieros	0950	-161	-14,34%	-21
+ Intereses y Diferencias Cambio Capitalizados	0960	0	0,00%	0
- Dotación Amortización y Provisiones Financieras (10)	0970	0	0,00%	0
= RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS	1020	-5.334	-474,98%	-397
+/- Resultados Procedentes del Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (11)	1021	0	0,00%	0
- Variación Provisiones Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (12)	1023	-26.936	-2398,58%	-1.618
+/- Resultados por Operaciones con Acciones y Obligaciones Propias (13)	1025	0	0,00%	0
+/- Resultados de Ejercicios Anteriores (14)	1026	0	0,00%	0
+/- Otros Resultados Extraordinarios (15)	1030	-1	-0,09%	0
= RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	1040	-32.271	-2873,64%	-2.015
+/- Impuestos sobre Sociedades y Otros	1042	11.295	1005,79%	139
= RESULTADO DEL EJERCICIO	1044	-20.976	-1867,85%	-1.876

IV. BALANCE DE SITUACION DEL GRUPO CONSOLIDADO

Uds.: Millones de Pesetas

ACTIVO		EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS	1200	0	0
I. Gastos de Establecimiento	1210	13.965	87
II. Inmovilizaciones Inmateriales	1220	19.367	524
II.1. Derechos s/bienes en régimen de arrendamiento financiero	1221	0	0
II.2. Otro Inmovilizado Inmaterial	1222	19.367	524
III. Inmovilizaciones Materiales	1230	11.305	996
IV. Inmovilizaciones Financieras	1240	26.341	207
V. Acciones de la Sociedad Dominante a Largo Plazo	1250	0	0
VI. Deudores por Operaciones Tráfico a Largo Plazo	1255	0	0
B) INMOVILIZADO (1)	1260	70.978	1.814
C) FONDO DE COMERCIO DE CONSOLIDACION	1270	85.643	32.883
D) GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (2)	1280	1.701	0
I. Accionistas por Desembolsos Exigidos	1290	0	323
II. Existencias	1300	1.465	0
III. Deudores	1310	16.585	1.162
IV. Inversiones Financieras Temporales	1320	35.492	47.130
V. Acciones de la Sociedad Dominante a Corto Plazo	1330	0	0
VI. Tesorería	1340	4.690	294
VII. Ajustes por Periodificación	1350	7.694	28
E) ACTIVO CIRCULANTE	1360	65.926	48.937
TOTAL ACTIVO (A + B + C + D + E)	1370	224.248	83.634
PASIVO		EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Capital Suscrito	1500	93.176	500
II. Reservas Sociedad Dominante	1510	126.272	0
III. Reservas Sociedades Consolidadas (16)	1520	-13.679	3.500
IV. Diferencias de Conversión (17)	1530	456	483
V. Resultados Atribuibles a la Sociedad Dominante	1540	-27.557	-2.142
VI. Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio	1550	0	0
A) FONDOS PROPIOS	1560	178.668	2.341
B) SOCIOS EXTERNOS	1570	77	30.867
C) DIFERENCIA NEGATIVA DE CONSOLIDACION	1580	0	0
D) INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (3)	1590	1.484	0
E) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS	1600	100	25
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	1610	0	0
II. Deudas con Entidades de Crédito	1615	7	0
III. Acreedores por Operaciones de Tráfico a Largo Plazo	1625	207	0
IV. Otras Deudas a Largo	1630	5.123	1.651
F) ACREEDORES A LARGO PLAZO	1640	5.337	1.651
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	1650	0	0
II. Deudas con Entidades de Crédito	1655	1.142	0
III. Acreedores Comerciales	1665	27.121	46.311
IV. Otras Deudas a Corto	1670	9.723	2.439
V. Ajustes por Periodificación	1680	596	0
G) ACREEDORES A CORTO PLAZO (4)	1690	38.582	48.750
H) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO	1695	0	0
TOTAL PASIVO (A + B + C + D + E + F + G + H)	1700	224.248	83.634

V. RESULTADOS DEL GRUPO CONSOLIDADO

Uds.: Millones de Pesetas

Uds.: Millones de Pesetas	EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR		
	Importe	%	Importe	%	
+ Importe Neto de la Cifra de Negocio (5)	1800	13.419	100,00%	72	100,00%
+ Otros Ingresos (6)	1810	308	2,30%	3	4,17%
+/- Variación Existencias Productos Terminados y en Curso	1820	0	0,00%	0	0,00%
= VALOR TOTAL DE LA PRODUCCION	1830	13.727	102,30%	75	104,17%
- Compras Netas	1840	-9.515	-70,91%	-950	#####
+/- Variación Existencias Mercaderías, Materias Primas y Otras Materias Consumibles	1850	-104	-0,78%	0	0,00%
- Gastos Externos y de Explotación (7)	1860	-23.480	-174,98%	-1.161	#####
= VALOR AÑADIDO AJUSTADO	1870	-19.372	-144,36%	-2.036	#####
+/- Otros Gastos e Ingresos (8)	1880	0	0,00%	0	0,00%
- Gastos de Personal	1890	-6.077	-45,29%	-230	-319,44%
= RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION	1900	-25.449	-189,65%	-2.266	#####
- Dotación Amortizaciones Inmovilizado	1910	-4.473	-33,33%	-77	-106,94%
- Dotaciones al Fondo de Reversión	1915	0	0,00%	0	0,00%
- Variación Provisiones de Circulante (9)	1920	-154	-1,15%	0	0,00%
= RESULTADO NETO DE EXPLOTACION	1930	-30.076	-224,13%	-2.343	#####
+ Ingresos Financieros	1940	1.804	13,44%	0	0,00%
- Gastos Financieros	1950	-1.751	-13,05%	-14	-19,44%
+ Intereses y Diferencias Cambio Capitalizados	1960	0	0,00%	0	0,00%
- Dotación Amortización y Provisiones Financieras (10)	1970	0	0,00%	0	0,00%
+/- Resultados de Conversión (18)	1980	0	0,00%	0	0,00%
+/- Participación Resultados Sociedades Puestas en Equivalencia	1990	-797	-5,94%	0	0,00%
- Amortización Fondo Comercio Consolidación	2000	-9.615	-71,65%	-381	-529,17%
+ Reversión Diferencias Negativas de Consolidación	2010	0	0,00%	0	0,00%
= RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS	2020	-40.435	-301,33%	-2.738	#####
+/- Resultados Procedentes del Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (11)	2021	-90	-0,67%	0	0,00%
- Variación Provisiones Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (12)	2023	0	0,00%	0	0,00%
+/- Resultados por Operaciones con Acciones y Obligaciones Propias (13)	2025	0	0,00%	0	0,00%
+/- Resultados de Ejercicios Anteriores (14)	2026	0	0,00%	0	0,00%
+/- Otros Resultados Extraordinarios (15)	2030	10	0,07%	3	4,17%
= RESULTADO CONSOLIDADO ANTES DE IMPUESTOS	2040	-40.515	-301,92%	-2.735	#####
+/- Impuesto sobre Beneficios	2042	12.672	94,43%	588	816,67%
= RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	2044	-27.843	-207,49%	-2.147	#####
+/- Resultado Atribuido a Socios Externos	2050	286	2,13%	5	6,94%
= RESULTADO DEL EJERCICIO ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE	2060	-27.557	-205,36%	-2.142	#####

VI. DISTRIBUCION POR ACTIVIDAD DEL IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIO

ACTIVIDAD		INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
		Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior	Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior
Publicidad	2100	1.074	0	2.844	72
Suscripciones/Interconexión	2105	0	0	7.553	0
Servicios Corporativos	2110	0	0	2.093	0
Otros	2115	49	0	929	0
	2120				
	2125				
	2130				
	2135				
	2140				
Obra Ejecutada Pendiente de certificar (*)	2145				
Total I. N. C. N.	2150	1.123	0	13.419	72
Mercado Interior	2160	1.123	0	2.816	72
Exportación: Unión Europea	2170	0	0	0	0
Países O.C.D.E.	2173	0	0	4.364	0
Resto Países	2175	0	0	6.239	0

(*) A completar únicamente por Empresas Constructoras

VII. NUMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS EN EL CURSO DEL PERIODO

		INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
		Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior	Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior
TOTAL PERSONAS EMPLEADAS	3000	229	37	2.274	119

VIII. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

(La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las Instrucciones para la cumplimentación de esta ii

Ver Anexo I

VIII. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

(La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las instrucciones para la cumplin

Ver Anexo I

NOTA: en caso de ser insuficiente el espacio reservado en estos cuadros para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.

IX. DIVIDENDOS DISTRIBUIDOS DURANTE EL PERIODO :

(Se hará mención de los dividendos distribuidos desde el inicio del ejercicio económico).

		% sobre Nominal	Pesetas por acción	Importe (millones de Pesetas)
1. Acciones Ordinarias	3100			
2. Acciones Preferentes	3110			
3. Acciones sin Voto	3120			

Información adicional sobre el reparto de dividendos (a cuenta, complementario, etc)

No se han distribuido dividendos durante el primer semestre del ejercicio 2000.

X. HECHOS SIGNIFICATIVOS (*)

	SI	NO
1. Adquisiciones o transmisiones de participaciones en el capital de sociedades cotizadas en bolsa determinantes de la obligación de comunicar complementada en el art. 53 de la LMV (5 por 100 y múltiplos)	3200	X
2. Adquisiciones de autocartera determinantes de la obligación de comunicar según la disposición adicional 1ª de la LSA (1 por 100)	3210	X
3. Otros aumentos y disminuciones significativos del inmovilizado (participaciones superiores al 10% en sociedades no cotizadas, inversiones o desinversiones materiales relevantes, etc.)	3220	X
4. Aumentos y reducciones del capital social o del valor de los títulos	3230	X
5. Emisiones, reembolsos o cancelaciones de empréstitos	3240	X
6. Cambios de los Administradores o del Consejo de Administración	3250	X
7. Modificaciones de los Estatutos Sociales	3260	X
8. Transformaciones, fusiones o escisiones	3270	X
9. Cambios en la regularización institucional del sector con incidencia significativa en la situación económica o financiera de la sociedad o del Grupo	3280	X
10. Pleitos, litigios o contenciosos que puedan afectar de forma significativa a la situación patrimonial de la Sociedad o del Grupo	3290	X
11. Situaciones concursales, suspensiones de pagos, etc.	3310	X
12. Acuerdos especiales de limitación, cesión o renuncia total o parcial, de los derechos políticos y económicos de las acciones de la Sociedad.	3320	X
13. Acuerdos estratégicos con grupos nacionales o internacionales (intercambio de paquetes accionariales, etc.)	3330	X
14. Otros hechos significativos	3340	X

Marcar con una "X" la casilla correspondiente, adjuntando en caso (*) afirmativo anexo explicativo en el que se detalle la fecha de comunicación a la CNMV y a la SRVB.

XI. ANEXO EXPLICATIVO HECHOS SIGNIFICATIVOS

- * 4/1/00: Las entidades BBVA y Terra han llegado a un acuerdo de colaboración para el desarrollo conjunto de nuevos servicios y aplicaciones sobre Internet, que se concreta en la entrada de TERRA, con un 20% en el capital del Banco Uno-e, hasta la fecha perteneciente en un 100% al Grupo BBVA.
- * 1/02/00: Terra ha formalizado una alianza estratégica con el brasileño Grupo Estado, integrado por las sociedades "S.A. O Estado de Sao Paulo", "Jornal da Tarde", "Agencia Estado, Ltda." y "Radio Eldorado, Ltda." y dedicado al negocio de la comunicación, por la cual el portal Terra-Brasil contará en exclusiva con los contenidos de los medios de comunicación propiedad de Grupo Estado.
- * 3/02/00: Terra y la compañía Sun Microsystems, Inc., especializada en el negocio de Internet, han firmado un acuerdo marco de colaboración para el desarrollo conjunto de proyectos tecnológicos relacionados con la creación y difusión de servicios a través de Internet. El acuerdo también contempla la creación de un Centro de Excelencia para el desarrollo, prueba y evaluación de los productos y servicios avanzados de Internet.
- * 4/02/00: El Comité Ejecutivo de Telefónica ha nombrado nuevo responsable de Terra Networks, S.A. a Abel Linares Palacios, bajo la presidencia ejecutiva de Juan Villalonga. Juan Perea, hasta ahora consejero delegado de Terra, y Jose Antonio Sanchez, director general de esta corporación, han decidido reorientar su carrera profesional fuera del Grupo Telefónica.
- * 4/02/00: Terra ha formalizado una alianza estratégica con la compañía estadounidense Aremate.com, Inc. (conocida en el mercado latinoamericano con la denominación de Deremate.com.), la principal empresa de subastas on-line de América Latina, por la cual Terra se ha comprometido a adquirir una participación significativa del 30% en el capital de dicha sociedad. Por su parte, Terra podrá conceder a Aremate.com, Inc. la posibilidad de entrar en el accionariado de Terra.
- * 9/02/00: Telefónica, accionista dominante de Terra Networks, S.A. y T.P.I., comunica que no tiene, en la actualidad, previsto el someter a la consideración de los órganos de Administración de dichas entidades ninguna operación de fusión.
- * 22/02/00: El Consejo de Administración de Terra Networks, S.A. ha aprobado aceptar las dimisiones presentadas por dos miembros de la Sociedad, así como el nombramiento de sus sustitutos.
- * 6/03/00: Acuerdo de integración transaccional de banca on-line entre Uno- E Bank (Banco por internet de BBVA) y Terra Networks con First-E Group, para la creación de Unofirst Group primer grupo bancario on-line de carácter global.
- * 9/03/00: El día 8 de marzo de 2000, la Sociedad, a través de su filial Terra Networks Venezuela, S.A. ha llegado a un acuerdo con la sociedad venezolana Dotcom Publicidad, C.A. para la adquisición del portal "Chévere". El acuerdo contempla la adquisición de los activos comerciales de esa sociedad entre los que se encuentran los derechos sobre los dominios Chévere.com y Chévere.com.ve y sobre la marca "Chévere". El portal "Chévere" registra tres millones de páginas vistas al mes y es uno de los mas importantes de Venezuela.
- * 22/03/00: Terra Networks, S.A. y Compañía de Distribución Integral Logista, S.A. han llegado a un acuerdo para la constitución de una sociedad para la prestación de servicios logísticos.

NOTA: en caso de ser insuficiente el espacio reservado en estos cuadros para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.

XI. ANEXO EXPLICATIVO HECHOS SIGNIFICATIVOS

* 27/04/2000: Terra Networks, S.A. y Tele Pizza, S.A. han formalizado un acuerdo de intenciones para el desarrollo y explotación conjunta de la actividad de comercialización, a través de redes de comunicación tales como Internet y telefonía, de productos como libros, videos, CD's, etc., con distribución y entrega en plazos de entre una y veinticuatro horas. El acuerdo recoge la entrada de la filial de Telefónica, Atento, en el accionariado de Tele Pizza, con un 4,89% del capital social.

* 4/5/2000: Terra Networks, S.A. ha llegado a un acuerdo con IDT Corporation por el que Terra adquirirá de IDT el 49% que posee en Terra Networks Access Services y el 10% que posee en Terra Networks Interactive Services. IDT recibirá a cambio acciones ordinarias de Terra.

* 17/5/2000: El Consejo de Administración de Terra Networks, S.A. ha aprobado un acuerdo con Lycos, Inc., en virtud del cual Terra adquirirá el 100% del capital de Lycos mediante una ampliación de capital con canje de acciones.

* 9/6/2000: Con fecha 8 de junio se ha celebrado la Junta General Ordinaria de Accionistas, habiéndose adoptado, entre otros, los siguientes acuerdos:

- designar como nuevos consejeros a Mr. Bert C. Roberts, a Mr. Johannes Hubert de Mol, y a las compañías "Telefónica Móviles, S.A." y "Telefónica Data, S.A."

- modificar el artículo 20 de los Estatutos Sociales, relativo a la retribución de los Administradores, con incorporación a su texto de la previsión establecida en el artículo 130 de la Ley de Sociedades Anónimas tras su modificación por la Ley 55/1999, de 29 de diciembre.

- trasladar el domicilio social a la calle Nicaragua, número 54, de Barcelona, con la consiguiente modificación del artículo 3 de los Estatutos Sociales.

- aumentar el capital social por un importe nominal de 70.967.742 euros, mediante la emisión y puesta en circulación de 35.483.871 nuevas acciones ordinarias de 2 euros de valor nominal cada una, con una prima de emisión de 60 euros por acción, que serán suscritas y desembolsadas íntegramente mediante aportaciones dinerarias, teniendo derecho de suscripción preferente los accionistas de la Sociedad.

- Aumentar el capital social por un importe nominal de 8.000.000 euros, mediante la emisión y puesta en circulación de 4.000.000 nuevas acciones ordinarias de 2 euros de valor nominal cada una, con una prima de emisión de, como mínimo, 9 euros por acción, que se suscribirán y desembolsarán íntegramente mediante aportaciones no dinerarias consistentes en participaciones de las sociedades norteamericanas "Terra Networks Access Services USA LLC" y "Terra Networks Interactive Services USA LLC". En dicha ampliación se suprimirá totalmente el derecho de suscripción preferente de los accionistas de la Sociedad.

NOTA: en caso de ser insuficiente el espacio reservado en estos cuadros para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.

XI. ANEXO EXPLICATIVO HECHOS SIGNIFICATIVOS

- Aumentar el capital social por un importe nominal de 681.845.424 euros, mediante la emisión y puesta en circulación de hasta 340.922.712 nuevas acciones ordinarias de 2 euros de valor nominal cada una, con una prima de emisión de, como mínimo, 9 euros por acción. Las nuevas acciones se suscribirán y desembolsarán íntegramente mediante aportaciones no dinerarias consistentes en participaciones de la sociedad norteamericana "Lycos Inc." o, en su caso, la sociedad que la suceda o sustituya, suprimiéndose totalmente en dicha ampliación el derecho de suscripción preferente de los accionistas de la Sociedad.

- Emitir hasta 38.346.984 warrants para la suscripción de acciones de "Terra Networks, S.A." que serán canjeados por las opciones sobre acciones de "Lycos Inc." o de la empresa que la suceda o sustituya, titularidad de los empleados de "Lycos Inc." o de terceros, con exclusión total del derecho de suscripción preferente. Y aumentar el capital social con destino a atender el ejercicio de los warrants por un importe nominal de 164.892.032 euros, mediante la emisión de 82.446.016 nuevas acciones ordinarias de 2 euros de valor nominal cada una, que serán emitidas efectivamente a medida que se ejerciten los warrants, a un tipo de emisión que será determinado por el Consejo de Administración en las fechas de ejecución del acuerdo, de conformidad con el procedimiento establecido para la determinación del precio de ejercicio de los warrants.

- Desdoblar las acciones que integran el capital social de la Sociedad, mediante división por cinco de cada una de ellas.

* 16/6/2000: Terra Networks, S.A. y Tele Pizza, S.A. han firmado el contrato de "joint venture" de comercio electrónico para la entrega de productos en plazos de entre una y veinticuatro horas.

* 19/6/2000: Terra Networks, S.A. a través de su filial al 100% Telefónica Servicios y Contenidos por la Red, S.A. ha firmado un contrato de compraventa de participaciones sociales por el cual compra el 100% de las participaciones sociales la sociedad IFIGENIA PLUS, S.L., de la que ya tenía un 10%, para constituir un portal de contenidos educativos en España y Latinoamérica.

* 22/6/2000: Terra Networks, S.A. y Telefónica Móviles, S.A. han firmado un Acuerdo entre Accionistas y constituido de forma simultánea una sociedad bajo la denominación de Terra Mobile, S.A.

* 17/7/2000: Terra Networks, S.A. ha adquirido el 65% de la sociedad colombiana Laciudad.com, S.A. propietaria del portal "La Ciudad".

* 25/7/2000: El día 12 de julio de 2000, Terra Mobile, S.A., empresa conjunta participada en un 51% por Telefónica Móviles, S.A. y en un 49% por Terra Networks, S.A., suscribió un contrato para la compra de la totalidad de las acciones de la compañía finlandesa IOBOX OY, dedicada al desarrollo de tecnología y prestación de servicios de internet para móviles, por el precio de 230 millones de euros, cuya cifra se ajustará en función de la permanencia de los empleados de la compañía adquirida durante los próximos 30 meses.

NOTA: en caso de ser insuficiente el espacio reservado en estos cuadros para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.

XII. INFORME ESPECIAL DE LOS AUDITORES

(Este apartado sólo deberá ser completado en la información correspondiente al I Semestre del ejercicio siguiente al último c

NOTA:

sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.

**INSTRUCCIONES PARA LA CUMPLIMENTACION
DEL INFORME SEMESTRAL**

(GENERAL)

- Los datos numéricos solicitados, salvo indicación en contrario, deberán venir expresados en millones de pesetas, sin decimales, efectuándose los cuadros por redondeo.
- Las cantidades negativas deberán figurar con un signo menos (-) delante del número correspondiente.
- Junto a cada dato expresado en cifras, salvo indicación en contrario, deberá figurar el del período correspondiente al ejercicio anterior.
- La información a incluir dentro del epígrafe Evol

- Definiciones:

(1) Las distintas rúbricas que componen el **Inmovilizado** y las Inversiones se presentarán netas de amortizaciones acumuladas y provisiones.

(2) **Los Gastos a Distribuir en Varios Ejercicios**

(3) **Los Ingresos a Distribuir en Varios Ejercicios** comprenderán las subvenciones de capital, las diferencias positivas de cambio, los ingresos por intereses diferidos (intereses incorporados al nominal de los créditos concedidos en operaciones de tráfico, cuya imputación a resultados deba realizarse en ejercicios futuros) y otros ingresos a distribuir en varios ejercicios.

(4) La parte de las deudas a largo plazo con vencimientos inferiores a doce (12) meses deberán reclasificarse, dentro de la rúbrica correspondiente, en **Acreedores a Corto Plazo**.

(5) **El Importe Neto de la Cifra de Negocios** comprenderá los importes de la venta de productos y los de prestación de servicios correspondientes a las actividades ordinarias de la sociedad, deducidas las bonificaciones y demás reducciones sobre ventas así como el impuesto sobre el valor añadido y otros impuestos directamente relacionados con la cifra de negocios.

(6) En la rúbrica **Otros Ingresos** se englobarán los ingresos accesorios a la explotación, los trabajos efectuados por la empresa para el inmovilizado (excepto los intereses y diferencias de cambio capitalizados) y las subvenciones a la explotación (no incluir las subvenciones de capital transferidas al resultado del período).

(7) En la rúbrica **Gastos Externos y de Explotación** se incluirán:

* Los trabajos realizados por otras empresas, los servicios exteriores (arrendamientos, reparaciones, transportes, seguros, energía, etc.), los tributos (excepto el impuesto sobre beneficios) y otros gastos de gestión.

*La dotación a las provisiones para riesgos y gastos de explotación (grandes reparaciones, etc; excluida la dotación para pensiones y obligaciones similares que habrá de imputarse a gastos de personal).

(8) **Otros Gastos e Ingresos** comprenderán los beneficios o las pérdidas que corresponde a los partícipes no gestores en las operaciones reguladas por los artículos 239 a 243 del Código de Comercio y en otras operaciones en común de análogas características.

(9) **La Variación de las Provisiones de Circulante** comprenderá las dotaciones realizadas en el período, deducidos los excesos y aplicaciones, destinadas a realizar correcciones valorativas por depreciaciones de carácter reversible en las existencias, clientes y deudores. Asimismo, incluirá las pérdidas por insolvencias firmes de clientes y deudores.

(10) **La Dotación para Amortizaciones y Provisiones Financieras** comprenderá las realizadas en el período, deducidos los excesos y aplicaciones, destinadas a realizar correcciones valorativas por depreciaciones de carácter reversible en valores mobiliarios (exceptuados los que correspondan a participaciones en el capital de sociedades del grupo o asociadas) y otros valores negociables y en créditos no comerciales a corto y largo plazo.

(11) **Los Resultados Procedentes del Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control** comprenderán los beneficios y pérdidas producidas por la enajenación de inmovilizado inmaterial y material y de participaciones en capital a largo plazo en empresas del grupo, multigrupo o asociadas, o por la baja en inventario total o parcial, como consecuencia de pérdidas por depreciaciones irreversibles de dichos activos.

(12) **La Variación de las Provisiones de Inmovilizados Inmateriales, Materiales y de Cartera**

(13) **Los resultados por Operaciones con Acciones y Obligaciones Propias** comprenderán los beneficios o pérdidas producidas con motivo de la amortización de obligaciones o de la enajenación de acciones y obligaciones emitidas por la empresa.

(14) Los Resultados de Ejercicios Anteriores comprenderán los resultados relevantes correspondientes a ejercicios anteriores, y que dada su importancia relativa no se pueden contabilizar por su naturaleza.

(15) Los Otros Resultados Extraordinarios comprenderán:

- * El importe de las subvenciones de capital traspasado al resultado del período.

- * Los ingresos y gastos extraordinarios de cuantía significativa, que no se consideran periódicos al evaluar los resultados futuros de la empresa.

(16) Las Reservas de Sociedades Consolidadas incluirán tanto las correspondientes a sociedades integradas por el método de integración global o proporcional, como las correspondientes a sociedades integradas por el método de puesta en equivalencia.

(17) y (18) Las rúbricas Resultados y Diferencias de Conversión (aparece únicamente en consolidación) recogerán las diferencias de cambios que surjan por la conversión de saldos en moneda extranjera de sociedades consolidadas (tanto por integración global o proporcional como por puesta en equivalencia).

(19) Variación de las Sociedades que forman el Grupo Consolidado: se recogerán exclusivamente aquellas sociedades que, con relación a las Cuentas Anuales consolidadas del último ejercicio cerrado, se hubieran incorporado o excluido en el proceso de consolidación.

Anexo I - Evolución de los Negocios

Datos operativos

- **Suscriptores**

Terra concluye la primera mitad del ejercicio 2000 con 2.659.000 suscriptores, lo que supone un crecimiento del 100% con respecto al cierre de diciembre de 1999 y del 358% con respecto al primer semestre de dicho año.

A lo largo de este primer semestre del año destaca el crecimiento de los suscriptores del servicio de acceso gratuito, que ha sido lanzado en febrero en Brasil y en marzo en México y Chile. Así, los clientes de acceso gratuito han crecido durante este semestre un 167% más que en el último semestre de 1999.

El número de suscriptores de pago sigue aumentando. De esta manera, el número de nuevos suscriptores de pago registrados en el semestre de 2000 asciende aproximadamente a 174.000.

- **Páginas vistas**

En el mes de junio de 2000, el Grupo Terra ha alcanzado 1.032 millones de páginas vistas, superando por primera vez la barrera de los 1.000 millones de páginas vistas por mes. Ello supone un crecimiento del 311% con respecto al mes de junio de 1999 y del 46% respecto al mes de marzo de 2000, lo que demuestra una tendencia ascendente.

- **Visitas**

Durante el mes de junio de 2000, el número de visitas a nuestros portales ha ascendido a 87 millones, cifra que supera en un 36% a la registrada en el mes de marzo del mismo año.

Datos financieros

- **Ingresos**

La cifra total de ingresos correspondiente a los seis primeros meses del año en curso ha alcanzado 13.727 millones de pesetas, habiendo superado en estos seis primeros meses de 2000 la facturación de todo el año 1999.

España, Brasil y México continúan siendo los principales mercados geográficos del Grupo Terra, contribuyendo con casi el 80% de los ingresos totales. No obstante, la contribución del resto de países aumenta paulatinamente.

Del análisis por actividades de los ingresos totales se desprende que la mayor parte de los ingresos al cierre de junio de 2000 proviene del negocio de provisión de acceso a Internet y de la publicidad en nuestros portales.

- Los ingresos de acceso, que incluyen ingresos por suscripciones e interconexión, ascienden a 7.553 millones de pesetas en el primer semestre de 2000, lo que supone el 55% del total ingresos del Grupo.

- Los ingresos de publicidad alcanzan la cifra de 2.844 millones de pesetas, lo que representa el 21% de los ingresos totales del Grupo a junio de 2000, siendo la tendencia progresivamente ascendente a lo largo de los trimestres. Así, los ingresos por publicidad correspondientes al segundo trimestre de 2000 son un 80% superiores a los de los tres primeros meses del año.

El importe de los ingresos por servicios corporativos a 30 de junio de 2000 asciende a 2.093 millones de pesetas. Los principales países en los que se prestan estos servicios son Brasil y México, fundamentalmente servicios de “web hosting” y “web design” en el caso de Brasil y servicios financieros (Infosel Financiero y LINCE) en el caso de México. En Chile y Guatemala se han empezado a ofrecer este tipo de servicios durante el primer semestre de este año.

- **Gastos**

El total de los gastos de explotación a 30 de junio de 2000 asciende a 43.803 millones de pesetas, resultado del proceso de expansión y reconocimiento de la marca “Terra” en España y en los países de América Latina donde Terra tiene presencia, que fue iniciado a finales del primer trimestre de 1999 y que continúa en el año 2000.

Los principales conceptos de gasto son los siguientes:

Consumos. Los consumos en el primer semestre de 2000 ascienden a 9.619 millones de pesetas y corresponden, principalmente, a gastos de comunicaciones y atención técnica asociados al incremento en el número de suscriptores.

Gastos externos y de explotación. A 30 de junio de 2000 el importe de los gastos externos y de explotación alcanza 23.840 millones de pesetas. En este epígrafe se recogen principalmente los gastos correspondientes a publicidad y marketing (57%), servicios prestados por profesionales independientes (16%), arrendamientos y otros gastos de gestión corriente.

Personal. Los gastos de personal durante el primer semestre de 2000 ascienden a 6.077 millones de pesetas, siendo el número medio de empleados en este periodo de 2.274.

Amortizaciones. El gasto por amortizaciones al cierre de junio de 2000 alcanza 4.473 millones de pesetas y corresponde a la amortización de las inversiones en activos fijos, así como a la amortización de los gastos de primer establecimiento activados en el balance.

- Resultado neto del ejercicio

A 30 de junio de 2000 la cuenta de resultados arroja unas pérdidas de 27.557 millones de pesetas, debido a la expansión del Grupo que ha motivado la asunción de determinados gastos que aún no han tenido su reflejo por el lado de los ingresos, al tratarse de un Grupo de reciente creación en proceso de expansión.